
CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N° 382/2017-01 DE AGOSTO DE 2017.

SUMULA: Dispõe sobre a nomeação de Empregado
Público.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI, no uso de suas
atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a partir desta data, ALINE ANDRESSA COSA PRUST, portadora
do C.I.R.G. n° 96037503 SESP PR e do CPF n° 059.170.389-02, aprovada no Concurso Público
do CISVALI, Edital n° 001/2014, realizado no dia 13/04/2014, para o Emprego de
ENFERMEIRA, Nível "10", com vencimentos de acordo com o anexo V, do Plano de Empregos,
Carreiras e Salários de 23 de maio de 2013.

Art. 2° - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua publicação.

União da Vitória, 01 de agosto de 2017.

Publique-se e Registre-se.

HILTON SANTIN ROVEDA
Presidente
CISVALI

Rua Ipiranga, 251 - Centro - 84.600-000 - União da Vitória - PR
Fone: (42) 3523-7930 / Fax: (42) 3522-3114 / email: cisvali@cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25-Insc.Est.: Isenta



[viULTSMEIOS Estado/Publicações Legais O IGUASSÚ ny
miint^-Fuir.-i P3 rio flonctn ríf 9m7_ FiH 1ATÍ Porto l Jniãn ífiHI f l Iniãn Ha Vitória 1PR1 ^^ •, 03 <ie Agosto de 2017- Ed. 3479

Projeto apresentado na Assembleia permite o uso
de exames realizados no SUS para renovação da CNH

Lido em Plenário na última terça-f eira, dia 1 °, o projeto de íei n° 348/2017 segue
agora para avaliação das comissões técnicas permanentes do Legislativo

O deputado José
Carlos Schiavinato
(PP) apresentou proje-
to de lei na Assembleia
Legislativa do Paraná
(Alep) que visa facili-
tar a renovação da Car-
teira Nacional de Habi-
litação (CNH) para
pessoas com idade
igual ou superior a 65

anos no Paraná. Pela
proposta, as pessoas
dessa faixa etária, des-
de que inscritas no Ca-
dastro Único do Mi-
nistério do Desenvol-
vimento Social, estari-
am autorizadas a reali-
zar os exames de reno-
vação da carteira de
motorista via Sistema

Único de Saúde (SUS).
O Detran passaria a
aceitar para a renova-
ção nas categorias "A"
e "'Bv os exames médi-
cos realizados na rede
pública, o que não one-
raria o cidadão com ta-
xas adicionais.

O Cadastro Único
para Programas Socia-

is do Governo Federal
é um instrumento que
identifica e caracteriza
as famílias de baixa
renda, permitindo que
o governo conheça me-
lhor a realidade socioe-
conômica dessa popu-
lação. Nele são regis-
tradas informações co-
mo características da

residência, identifica-
ção de cada pessoa, es-
colaridade, situação
de trabalho e renda, en-
tre outras. Desde 2003
o Cadastro Único se
tornou o principal ins-
trumento do Estado
brasileiro para a sele-
ção e a inclusão de fa-
mílias de baixa renda

III Congresso Nacional do Parto Humanizado
vai debater protagonismo da mulher no parto

Programação, de 9 a 11 de agosto, inclui i Congresso
Nacional de Fotografia e Vídeo de Parto
com a Escola do Legis- http://escola.aiesc.sc.A Assembleia Le-

gislativa de Santa Ca-
tarina (Alesc) sedia,
nos dias 9 a 11 de agos-
to, o III Congresso Na-
cional do Parto Huma-
nizado - Afirmando a
autonomia da mulher
o e I Congresso Nacio-
nal de Fotografia e Ví-
deo de Parto.

A iniciativa é da
Comissão de Saúde da
Alesc, em parceria

lativo Deputado Lício
Mauro da Silveira e
com o apoio do gabi-
nete da deputada Ana
Paula Lirna (PT), pro-
ponente das duas edi-
ções anteriores, em
2015e2016.

As inscrições são
gratuitas e podem ser
feitas pelo si te na Esco-
la do Legislativo pelo
e n d e r e ç o

gov.br/. A expectativa
é que os dois eventos
reunam mais de 500
pessoas nos três dias
de programação, prin-
cipalmente profissio-
nais de saúde.

"Humanizar o par-
to é um processo que
propicia escolhas cons-
cientes das mulheres
ern relação aos seus cor-
pos, sua gestação, seus

partos e o nascimento
dos seus filhos", desta-
ca a deputada Ana Pau-
la, que tem protagoni-
zado essa temática no
estado.

Programação do primeiro dia: l Congresso Nacional de Fotografia e Ví-
deo de Parto

DIA9 DEAGOSTO (QUARTA-FEIRA)
08h- Credenciamento
08h30min - Composição da mesa e cerimonial de abertura
Ana Pauia Uma (deputada estadual) Maria Esther Vilela (Coordenadora
Geral de Saúde das Mulheres - MS) Daphne Rattner (Presidenta da Rehu-

na) Vivian Scaggiantte (Fotógrafa Além D'0lhar)
09h - Fotografia de Parto: uma Oportunidade de
Transformação
Naoti Vínaver (Parteira Contemporânea)
09h40min - O Poder da Imagem: fotografar com propósito
Vivian ScaggianteeSuzanneShub (Além D'Olhar Fotografia)
10h3Qmin - Fotografia de Parto: caminhos e desafios
Roberta Martins - Márcia Kohatsu - Leia Beltrão - Débora Amortm
(Fotógrafas)
12h20min - Parto Delas: um olhar fotográfico sobre o parto
humanizado no SUS
Luciana Zenti (Fotógrafa)
13h-Almoço
14h - Registros Fotográficos do Parto e as Mídias Sociais
Alanna Kern de Dutra Coria (Jornalista)
15h40min - Ética e Direitos Autorais na Fotografia de Parto
Leonardo Ramos Pinto (Advogado)
17h20min - O Papel Fundamentai das Imagens naTransformação
do Parto no Brasil
Maria Esther Vilela (Coordenadora Geral de Saúde das Mulheres - MS)

a CISVALI
— i Cwiiõrcio bilermunícipal
tj de Saúde do Vale du Iguaçu

ATO DO CONSELHO NS
382/2017-01 DE AGOSTO

DE 2017.

SÚMULA: Dispõe sobre a
nomeação de Empregado

Público.

O PRESIDENTE DO
CONSELHO DELIBERATIVO

DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

DO VALE DO IGUAÇU -
CISVALI, no uso de suas
atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1»-NOMEAR, a partir
desta data, ALINE

ANDRESSA COSA PRUST,
portadora do C.I.R.G. n5

96037503 SESP PR e do CPF
n" 059.170.389-02, aprovada

no Concurso Público do
CISVALI, Edital n° 001/2014,
realizado no dia 13/04/2014,

para o Emprego de
ENFERMEIRA, Nível "10",

cem vencimentos de acordo
com o anexo Y do Piano de

Empregos, Carreiras e
Salários de 23 de maio de

2013.

Art. 2ÍJ - O presente Ato do
Conselho entra em vigor na

data de sua publicação.

União ria Vitória, 01 de
agosto de 2017.

Publique-se e Regisire-se.

HILTON SANTIN RUVEDA
Presidente

CISVALI

em programas federa-
is, sendo usado obriga-
toriamente para a con-
cessão dos benefícios
como os do Programa
Bolsa Família, da Tari-
fa Social de Energia Elé-
trica ou do Programa
Minha Casa Minha Vi-
da.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1RINEÓPOL1S

PROCESSO LICITATORIO N.e 39/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.e 20/2017

O Município de Irineópolis, torna público para conhecimento
dos Interessados que realizará no dia 17 de agosto de 2017,
ás 09:00 horas, Processo Licitalório na Modalidade Pregão
Presencial, com critério de adjudicação Menor Preço por

Item de acordo corn a Lei n.3 10.520/02, visando a
AQUISIÇÃO DE KiT DE LABORATÓRIO E CAMA INFANTIL

PORTÁTIL COM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO PARA AS
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO. O Edital de

Licitação encontra-se a disposição dos interessados, no
Departamento de Compras e Licitações, no horário das 08:30

às 11:30 e das 13:00 as 15:00, sita a Rua Paraná, n.e 200,
Centro - Irineópolis - SC, Fone (47) 3625-1111/ 3625-1144 e

no site www.irineopolis.se. gov.br.

Irineópolis, 01 de agosto de 2017.

JULIANO POZZI PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicação Legal
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE

LICENÇA DE OPERAÇÃO

HOBI S/A - MINERAÇÃO DE AREIA E CONCRETO CNPJ
81.639.791/0001-04, torna público que irá REQUERER ao IAP
a renovação da Licença de Operação, para extração minerai
de areia, instalada no Sítio Procetíina, Zona Rural, município

de União da Vitória/PR.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA ESTADO DO PARANÁ

Oficio de Registro de Protesto
CNPJ 75.213.488/0001-34

Rua DBS. Costa Carvalho, 867 - Fone - (042) 3523-2SB1 3523-2201
e-maíl: proteslotjva@lerr3.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO
ROLF KONELL

OFICIAL DESIGNADO

Dtjuodor: JOSÉ AMBROSIOWEISS CPF: 530.604.559-2D
Endereço: ZONA RURAL PORTO VITORIA-PR
Descrição do TFICHA BANCARIA
N«? Protocolo: 11,113

Devedor: THEODOROSUCHARSK! CPF: 569-16198972
Endoraço: PC ALVlR R1ESENBERG 43 AP 18 UNIÃO DA VITÓRIA- PR
Descrição do TRCHA BANCARIA
N" Protocolo: 11.158

Devedor: DINMR ANTÓNIO RIBEIRO CNPJ: 114B37430Q0186
Endereço: R ADELINO COMERLATO9SBITURUMA-PR
Descrição do TFICHA BANCARIA
N" Protocolo: 11,169

tampo os cioriijfico, de que EB não forem atendidos no prazo fagflJ, so^ão

União da Vitória 02 do Agosto do 2017


